MOÇÃO N. 015/2018
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto “Cida”

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Cooperativa de

Crédito SICOOB NORTE/MT, pelo investimento
e pela inauguração de agência em Alta Floresta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Cooperativa Sicoob Norte/MT inaugurou no dia 14 de maio uma agência em
Alta Floresta.

O Sicoob é o maior sistema financeiro cooperativo do país com mais de 4 milhões
de cooperados, 2,6 mil pontos de atendimento, distribuídos em todo Brasil. É composto por
cooperativas financeiras e empresas de apoio, que em conjunto oferecem aos cooperados
serviços de conta corrente, crédito, investimento, cartões, previdência, consórcio, seguros,
cobrança bancária, adquirência de meios eletrônicos de pagamento, dentre outros. Ou seja,
tem todos os produtos e serviços bancários, mas não é banco. É uma cooperativa financeira,
onde os associados são os donos e por isso os resultados financeiros são divididos entre os
cooperados.

O presidente do conselho administrativo, Norival do Rosário de Campos Curado,
disse que Alta Floresta é uma importante cidade da região e foi escolhida pelo seu potencial
econômico para receber este importante investimento.

Com o investimento, o Sicoob fomentará o crédito para todos os setores da
economia altaflorestense, gerando empregos e permitindo o crescimentos das empresas e de
produtores rurais, o que resultará no aumento do PIB de Alta Floresta.

A inauguração do Sicoob ocorreu às 17 horas do dia 14 de maio e contou com a
presença da presidente do Sicoob Central MT/MS, senhora Aifa Naomi Uehara de Paula,
Presidente do Sicoob Norte MT, senhor Norival do Rosário de Campos Curado, e do gerente
da agência de Alta Floresta, senhor José Ricardo Correia Filho. A agência está funcionando
no prédio situado lado dos Correios na avenida Ariosto da Riva, no coração de Alta Floresta.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 15 de maio do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia a empresa
homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 10 de maio de 2018.

Aparecida Scatambuli Sicuto
                                                                                                                                                                                      VVeerreeaaddoorraa  ““CCiiddaa””